*Post haec in aqua vni presbyter, qui de Hispania veniens ad san-
ctum Benedictum manebat, licentiam rogabat abbatem Petrona
veneri ad Romam pergere. Statimque ille licentia postulata, rogabat
sanctum Vualbaldum, ut eum pergeret, & illum duceret ad
Petronum. Et ille statim petitionibus eius concessum seu effectum
promittebat. Cumque illi pergerent, ad Romam venerunt, ut que il-
lic habitam sancti Petri intrantes, sacra caelestis Clauicularij
per apostata postulauerunt, illius se commendauere. Cum precum
patricio. Tunc ille sacer Apostolicus Sedis Pontifex Gregorius,
Tertius, venerit ad eum sanctum Vualbaldum illis esse com-
perit, praecipit illum ad se venire. Cumque illic venisset ad sanctum
Vualbaldum sacerdotij Pontificem statim prono vultu in terram se ver-
tebat, & illum salutabat: *peruenitque, ille puer popularium specula-
tor, post verborum vicissitudinis riuus sit ordinem vestigia
cepit ab illo, quem modo septem annorum calculum in meo externo
terrat in sanctis probando peragebat, aut quomodo multa tem-
porum spatia permissis per annorum praesentate penetrando ena-
deret, diligenter ab illo sciret ab auro.*
*Statimque, tunc ille agito Christi vernaculis, gloriosum genium**

I.

176. 60.
BONIFACIUS
ROMANUM
VENIT
AD GREGORII
PAP. III.

II.
BONIFACIUS
BENIGNUS
HABITVS
A PONTIFICE
AC ROMANUS.

176. 507.

pro pia-
tum

extremis

IESV CHRISTI
Annus 737.

GREGORII PAP. III. LEONIS IMP. 22.
Annus 7. Annus 22.

SEPTINGENTESIMVS trigessimus septimus adfuit an-
nus, quinta notatus Indictione, quo tempore cum pro-
fatione sancti Bonifacij Germanorum Apostoli Domi-
nus in cultas filias ad culturam redgens fertilissimas red-
didit, et adfuit inimicus homo, vigilante licet patre fami-
liamque supereminaret zizania haereticis. Inter alios autem,
vires literas Gregorij Papae ad Episcopos datus apparer,
quidam Britones non secundum Deum ambulantes, a-
liis invidie percuti, quod Anglorum nouella gentis, qua
solum band peidem suscepisset, aliqui potentes opere, &
sermone Apostolico munere multas provincias ad Deum
predicatione conuerterent, haereticum disseminare ceperunt,
ut constat ex literis ipsius Gregorij Papae inferius
relatiandis.

Quod igitur Bonifacius sibi decernendum sciret non
solum aduersus Gentiles, quorum causa acceperat Apo-
stolatum, sed aduersus haereticos, visitandi in primis ex ve-
teris sacrae litterae Apostolorum occasione, ad eundem
pariter ipsius Romanum Pontificem, Romam pergens
constitutum inijt, ut coram de rebus tanti momenti ageret,
quae per legatos haereticos apud ipsum rem pertractaret. Id
namque fuisse Bonifacij animi institutum, ex epistola
Gregorij Papae ad illos Episcopos reddita, de qua agemus
tunc sequenti, satis potest intelligi. Porro eius ad Urbem
profectionem sequenti pariter anno contigit, ratio tem-
poris persuadet, quae certa ex epistola Gregorij ad eum
reddita intelligitur.

Hoc anno pariter sancto Ermino Episcopo ex Abbate
Lobiniensi de sancto, successit in locum eius Theodulphus
episcopus sanctus, quorum diem natalem colit Ecclesia Bel-
gicaeque Ermini die vigesimaquinta Aprilis, Theodul-
phi vero vigesimaquinta Iunii.

Quo pariter anno Rex Anglorum Nordanhumbro-
rum Ceodualphus, ille ipse ad quem Beda scripsit histori-
am de rebus gestis Anglorum, diuino amore succensus, si-
de seruum regnumque regnum Eadberto capillis attorset,
nouam vitam fecerat esse vitam. Ita quidem maiorum se-
quitur exemplum, regnum illi fecit, cum fide nouit se
Dati huius esse, & C. 11. 1. 1. colat redem in regno
Caedorum. Ita melius sancti per fidem
vicerunt regna.

CHRISTY
LVS VN-
DE REGI-
BVS HISP.
PROVE-
NERIT.

X.
DE VVILLI
CARLO E-
PISC. VI-
ENNENSI

Apud Sa-
rreum die 5.
Iunij lib. 1.
cap. 32.
tom. 3.
BOLO-
RIA PRO-
VINCIA
AVGE-
TVS PEL-
LIVS PIS-
COPATI-
BVS.

et per ipsos de his nobis Dominis. Non perdidimus ex eis quem-
quam. Et vos Dominicum vocem audite merentem, dicen-
tem. Vnde bene dicitur Patri: mei: percipite regnum quod vobis
paratum est ab origine mundi. haec enim Gregorius Papa litte-
ra, per ipsos auctor: Hic litteris Pontificis in Iherosolim Bonifacium
bona dilecti. Tunc enim, veniens apud Regem Longobardorum
Adolphum, non ita se noverat eum ante, receperatque ho-
spitium Luitprandus; potuit illic retinuisse Bonifacium
cultus magis Doctoris Augustini, cuius sanctissimi cor-
poris hanc pedem e Sardinia illuc transfatum diximus.
Quo autem gessit ubi se contulit in Germaniam, dicemus
sequenti, quo ea contigisse, ex alijs ad eum a Grego-
rio Papa redditis litteris possimus intelligere.

Eodem plane tempore contigit, ipsum S. Bonifacium
hanc suam dare litteras, de sua peregrinatione eos certio-
r reddens.

Bonifacium sibi Geppan & Eoban, Tarnum, Vuz, & omni-
bus partibus, & foribus nostris, Bonifacium servum servorum Dei
in Christo per eucharistiam salutem.

Nunc si charitati vestre, & gratias agite Deo, quia cum
prospere venisset ad limina beati Petri principis Apostolorum,
quod ante nos cum gaudio Apostolice Pontifex suscepit, &
laqueum nostram laeta responsione diligit, & Anselmum, & praeco-
perat eum, ut iterum ad vos revertatur, & in castro labore per-
formet. Nam autem hic expectat facerdotum Concilium, vel
synodum, ad hunc usque annum quando hoc fieri faciat Apo-
stolice Pontifex; sed eo finito, Deo volente, & via commite ad ve-
stram praesentiam se dirigebimus. Hoc autem sciret, nos cum fra-
ternitate & filii vinitate expectate, alter alterum enera-
rentur, si adimpleretur legem Christi, & quod non nos tam re-
spondere debet in Christo, & orate pro nobis. Ex his apparet,
si possit, Bonifacium redeuntem non mox se in partes
Germaniae insudasse, sed Augustinam confedisse,
ubi iam a Pontifice synodum expectaret.

Iam vero laborantes Hispanias & sub Sarracenorum
armis gementes insulam. Factum est, ut cum antiquae
nobilitatis Hispani memores, vinctum regni titulum pro-
pagare ad posterum conati impiorum Arabum feruitutis im-
patientes, in Iar Machabaeorum montana perissent, & (ut
vidimus) Pelagium regulum sibi constituerunt: atque ubi
ipse Dei virtute miranda operatus esset, post annos decem
de octo quibus regnavit, decedens filio regnum reliquit,
de ipse anno secundo regni extinguitur: gener Pelagii,
nomine Adelfonius, regi suscepit habenas hoc
anno septingentesimo trigentesimo octavo, ut per Era-
nodum Tudemis enumerat, ubi ait: *Erastus septingentesima septua-
gesima Adelfonius Catholicus ab universo populo Catholicus
in Regem electus, pergit dicere de eius genere ex Reccardo
Gothorum rege proveniente, his verbis: Fuit namque, Pe-
trus ex Reccardo strenuus Gothorum Princeps praesens erit,
qui deum carnis excolens filius super aditum. Adelfonius fi-
lius & Petrus reliquit. Sed Adelfonius cui Pelagus filia nupsit, et
venerunt Fanda Pelagus filius, in Regem constituitur cum Froila
contra Sarracenos exercitum moerens plures civitates ab eis pos-
sederat.*

Beati quidem cessit rebus Hispanicis, ut Sarraceni ma-
tano suo ipsorum damno Gallias bello tenerent, ubi ad
intermissionem saepe delati sunt a fortissimo duce Carolo
cognomento Martello. Qui hoc ipso anno eisdem Sarraceni
Principum regionem occupantes vincens in sup-
pediit, eximie sibi vindicans Francorum regni corona
cunctavit: Ex victoribus ergo Francorum in Sarracenos,
eorum vires nonnulli sunt imminuta, unde factum est: ut
Hispani protigi non solum suae ipsorum saluti prospexer-
unt, sed ad propagandum regnum adiecerint quoque ani-
mum, sub Rege Adelfonso maxime pio, de quo ista Tu-
demis dicere pergit: *Stimula Rex fuit, & bonum in amabilem
erat. Quisquam, nefanda Mahometi vorante memora, in unione
Christi consensit fecit: Episcopus, vinctus, cuiusque quae capere
potuit, & removere, praesens servandum transitionem sacrum co-
muni, & Ecclesiam ante, argens, lapidibus pretiosis, & facta li-
bera decore fuit, hucusque, Tudemis.*

Quod vero spectat ad nobilem, insignem, & egregium
genus, ubi, ut dicitur, Rex Alphonsus cognomen-

to, Catholicus, sic accipere: Qui a Reccardo Catholico Re-
ge ducebat originem, eius quoque gloria: amulus, quam
ille sibi iuste peperit ex propagata Catholica fide in Go-
thos gentes suos, ob quam causam in Episcoporum Con-
cilio Rex Catholicus est acclamatus: iste sicut regni ita &
tituli voluit esse successores, atque dicit cognomento Catho-
licus. Quod intermissum a successoribus Ferdinandus Ara-
gonius Hispaniae Rex cum ex omnibus titulis, Regumque
coronis nil glorioius fulgere sciret, quam ex illibata cu-
stodita religione comparatum Catholicum cognomen-
tum sibi precibus a Iulio eius nominis Secundo Romano
Pontifice impetrauit, ut eiusmodi titulus hereditarius
esset omnium Regum Hispaniarum: quod Dei benignitate
etiam cum augmento domini felicitate in posterum per-
severat.

Interea vero cum iam de Gallijs fuissent Sarraceni pe-
nitus fugati, Episcopi qui remanserant, ad restitueudas
Ecclesias ab eis exultas animum addixerunt, & inter eos huic
operam egregiam navavit Vullicarius Episcopus Vien-
nensis, de quo ista apud Adonem eiusdem Ecclesiae Epif-
copum: *Vullicarius Arnobertha venerabilis Episcopus Viennae suc-
cedit. Qui ob cladem Sarracenorum, cum esset domus praefatus
Martyrii extra Rhodanum ab eis inuenta, esse beati Ferreoli
cum capite Iulianae Martyrii intra urbem transfatus, eius, acce-
lerata opere, non magno pretio Ecclesiam construxit, ubi & eorundem
Martyrum reliquias reverenter deposuit. Idem Vullicarius,
ad vsu suum retorquerent, videns Viennensem Ecclesiam suam in-
decet et humiliari, relicto Episcopatu in monasterium sanctiorum
Martyrum Aganensium ingressus vitam venerabilem duxit. Va-
stata & desolata Viennensis & Lugdunensis provinciae, aliquot
anna sine Episcopo utraque Ecclesia fuit, laici sacilege & barba-
re res sacras Ecclesiarum obtinentibus. haec Ado. Porro Ana-
stasius Bibliothecarius tradit ipsum Gregorium tertium
Romanum Pontificem ad hunc Vullicarium Episcopum
Viennensem misisse pallium, ex quo putavit ipse, tum in
Archiepiscopatum Viennensem Ecclesiam erectam fuisse.
Sed longe antea ab ipso ferme initio coalescentis in Gal-
lia Christi Ecclesia fieri contigit, ut Ecclesia Viennensis
sedes esset Archiepiscopalis.*

133 V CHRISTI
Annus 739.

GREGORII PAP. III. LEONIS ISAVR. IMP.
Annus 9. Annus 24.

ANNUS sequitur Redemptoris septingentesimus tri-
gesimus nonus. Indictione septima, quo sancti Boni-
facii Germanorum Apostoli cultura Ecclesia Boioario-
rum florescit, aucta tribus sedibus Episcopalibus. De his
enim haec habet recentior auctor ex eius discipulo & scri-
ptore fidelissimo Vualbaldo 4: *Inde recedens, Vicino scilicet,
ab Vtilone Duce invitatus, Boioariorum terras visitavit, mansitque
apud illos diebus multum verbum Dei praedicans, verosque fidei sacra-
menta illis revocavit. Inter quos etiam quosdam Ecclesiarum deno-
statos & populi curatores praesens, & quibusdam Episcopos se-
mentibus inter alios ministerium praesbyteri sibi vinctum: atque,
alij alia monasteria in praesens, magna ex parte populum se-
ligerant. Sed cum tunc sacerdotum fallaciam atque malitiam
aliter atque non posse cerneret, Boioaria provinciam, Vtilone
Duce consentiente, in quatuor parvas distribuit, eoque tres
eximia virtute viros praefecit, cum eos prius Episcopus ordi-
nasset.*

Ex his primus fuit Ioannes, quem voluit Saluburgensis oppidi
Cathedram obtinere alter; Ermbertus qui Frisingensis Ecclesia
se sedem esse. Tertius Cambaldum Ratibona quae est Boioaria Me-
tropolis, Antistes instituitur esse. Vnicuique vero a Praefate Apostolica
sua ordinata Potentissimi Ecclesia Episcopi datum est, sed eam pa-
rentia, quae parata erat, iam a sancto Bonifacio instar altarium di-
visa est. Ita ergo Episcopi ita instituti, correctissimi, quos in Boio-
aria possidet, Romano Pontifici per litteras indicant. Ille vero cum
satis approbans, hanc in modum respondit: